GERAL/PUBLICAÇÕES LEGAIS 54 JORNAL O ALTO URUGUAI | 16 DE FEVEREIRO DE 2019

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO,
para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta a seguinte licitação: PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 02/2019, OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços técnicos profi ssionais de assessoria administrativa na área de
tributos, visando o levantamento de dados censitários, índices e valores do ICMS e seu
retorno, acompanhar o preenchimento e a auditoria das guias (análise das guias modelos
A e B), detecção dos contribuintes omissos na entrega das guias, acompanhamento de
digitação e correção de inconsistências do Programa SITAGRO, referente à produção
primária do Município bem como do cadastro de produtores, conferência e exames dos
relatórios, publicação dos índices provisórios, preparação, montagem e apresentação de
recursos a serem interpostos junto a Secretaria da Fazenda do Estado, ações de educa-
ção fi scal, verifi cação de relatórios com os dados dos índices defi nitivos de retorno do
ICMS ao município de Vicente Dutra/RS. JULGAMENTO: 09h00min do dia 01/03/2019.
Demais informações e cópias do Edital na página do Município https://vicentedutra.aten-
de.net/?pg=transparencia , ou, ainda, pelo telefone (55) 3737-1125/1133. Valde Steffen,
Prefeito Municipal em Exercício. Vicente Dutra/RS, 15 de fevereiro de 2019.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 03/2019

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal em exercício, Sr.
DIOGO JOSÉ DUARTE, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para aquisição de
mangueiras para uso do corpo de bombeiros deste município, realizada com DRAGER
SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, estabelecido no Centro
Tamboré, na Alameda Pucuruí, 61, na cidade de Barueri/SP, inscrito no CNPJ sob nº
07.857.433/0001-07, de acordo com artigo 25 da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 14 de fevereiro de 2019.

DIOGO JOSÉ DUARTE
Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 005/2019: 12.02.2019; Contratada: SANDRA LUCIA FACCIN; Contratação emer-
gencial Professora de Educação Infantil; Modalidade: Processo Seletivo; Vigência:
12.02.2019 a 20.06.2019;
Nº 006/2019: 12.02.2019; Contratada: DEISE LIBERALESSO; Contratação emergencial
Professora de Educação Infantil; Modalidade: Processo Seletivo; Vigência: 12.02.2019
a 20.06.2019;
Nº 007/2019: 12.02.2019; Contratada: ELIANE BOTTEZINI; Contratação emergencial
Professora de Educação Infantil; Modalidade: Processo Seletivo; Vigência: 12.02.2019
a 11.08.2019;
Nº 008/2019: 13/02/2018; Contratada: FUNDAÇÃO MONSENHOR VITOR BATISTELLA;
Objeto: Prestação de serviços de radiodifusão; Vigência: 01.03.2019 a 31.12.2019; Valor
total R$: 7.500,00; Processo Administrativo/Licitatório nº 011/2019;
Nº 009/2019: 14.02.2019; Contratada: VERA BRANDÃO DA COSTA; Contratação
emergencial Professora de Educação Infantil; Modalidade: Processo Seletivo; Vigência:
15.02.2019 a 14.08.2019. VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 011/2019, VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal de Ta-
quaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do
artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para
a contratação da empresa: FUNDAÇÃO MONSENHOR VITOR BATISTELLA, para presta-
ção de serviços de radiodifusão, através do Complexo Luz e Alegria AM 1160 e FM 95,9.
O valor total para realização dos serviços será de R$: 7.500,00. Vigência: 01.03.2019 a
31.12.2019. Está dispensa de licitação, ratifi cada e publicada para sua efi cácia.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

ALTERAÇÃO DO EDITAL
 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 09/2019

PROCESSO LICITATÓRIO 11/2019

O Município de Frederico Westphalen/RS comunica aos interessados em participar do
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 09/2019, tendo como objeto o registro de preços para
futura aquisição de materiais pedagógicos, de artesanato e de expediente destinados
a gestão, operacionalização das ações, programas e serviços de responsabilidade da
Politica Municipal de Assistência Social, as seguintes alterações:
Fica ALTERADO o Anexo I do EDITAL nos seguintes itens:12, 32, 81, 82, 83, 84, 85,
86, 87, 92, 98, 99, 100, 101, 102, 104, 105, 107, 108, 109, 124,134.
Fica excluído do Anexo I do edital os seguintes itens: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09,
10, 131, 132, 135, 136
Considerando as alterações ora promovidas no Edital em epígrafe, a nova data para aber-
tura das propostas será:
Abertura das Propostas: dia 12/03/2019 às 09h00
As demais disposições contidas no Edital permanecem inalteradas.
O Edital encontra-se disponível no site www.fredericowestphalen.rs.gov.br.

Frederico Westphalen, 14 de fevereiro de 2019.

Diogo José Duarte
 Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 30/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 8
de Março de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº
21/2019, o qual visa aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza
destinados ao Centro de Atenção Psicossocial - CAPS. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expe-
diente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.
com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 15 de Fevereiro de 2019.

                                                   DIOGO JOSÉ DUARTE
                                              Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 003/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITATÓRIO Nº 012/2019

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhecimento dos interessa-
dos, que as 09:00 horas do dia 14 de março de 2019, no setor licitações desta Prefeitura,
localizada na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, se reunirá a Comissão de Licitações com
a fi nalidade de receber documentos de habilitação e propostas, da Tomada de Preço nº
003/2019, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de empresa para a exe-
cução de obra de Pavimentação Asfáltica, conforme descritos no objeto desta licitação. O
Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico
www.taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul
- RS, 15 de fevereiro de 2019. VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITATÓRIO Nº 008/2019

O Município de Taquaruçu do Sul torna público a alteração das especifi cações do objeto
item 02 (roçadeira) da referida licitação. Diante da alteração do edital, é fi xada a data de
01 de março de 2019, às 09h00min, no endereço Rua do Comércio, 1.424, para reu-
nião de recebimento e julgamento das propostas e documentação, visando à aquisição
de Equipamentos para Patrulha Agrícola Mecanizada. O Edital retifi cado encontra-se
disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucu-
dosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 15 de
fevereiro de 2019. VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO - RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2019

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições torna
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão
Presencial para aquisição de Merenda Escolar para a rede Municipal de Ensino de Pal-
mitinho/RS a se realizar às 09h do dia 28 de fevereiro de 2019. Maiores informações
podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de Li-
citações e Contratos, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 15 de Fevereiro de 2019.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE EDITAL Nº
006/2019

VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Mu-
nicipal de Taquaruçu do Sul, Estado do
Rio Grande do Sul, para os fi ns de que
dispõe o art. 34 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, e suas alterações
posteriores, torna público a abertura
de prazo para o registro e atualização
cadastral anual de fornecedores inte-
ressados em participar das licitações
e aquisições a ser realizadas pelo Mu-
nicípio, devendo apresentar no Setor
de Compras e Licitações da Prefeitura,
na Rua do Comércio, 1.424, na Cidade
de Taquaruçu, cópia da documenta-
ção autenticada relacionada no art. 17
da mesma Lei nº 8.666/93.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ta-
quaruçu do Sul, RS, 15 de fevereiro de
2019.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PALMITINHO - RS

EXTRATO DE CONTRATO

Chamada Pública PNAE nº 01/2019.
Aquisição de gêneros alimentícios
da Agricultura Familiar e do Empre-
endedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE. Favore-
cidos: Contrato Administrativo nº
10/2019. Cooperativa Languiru Ltda.
CNPJ: 89.774.160/0003-63, Valor
Total R$ 44.407,50; Contrato Admi-
nistrativo nº 11/2019. Cooperativa de
Produtos de Uva e Derivados de Ame-
tista do Sul. CNPJ: 08.835.220/0001-
47, Valor Total R$ 6.750,00; Contrato
Administrativo nº 12/2019. Valnei
Joceli Machado. CPF: 926.920.950-
49, Valor Total R$ 7.175,00. Contrato
Administrativo nº 13/2019. Loceval
da Silva. CPF: 274.640.590-34, Valor
Total R$ 3.000,00. Contrato Admi-
nistrativo nº 14/2019. Adriana Cor-
rea Pinto Pagno. CPF: 006.167.630-
69, Valor Total R$ 2.160,00. Contrato
Administrativo nº 15/2019. Roque
Hasse. CPF: 460.016.540-34, Valor
Total R$ 2.250,00. Contrato Admi-
nistrativo nº 16/2019. Leopoldo de
Oliveira. CPF: 233.772.750-53, Valor
Total R$ 3.240,00. Contrato Admi-
nistrativo nº 17/2019. Paulo Sérgio
Diedrich. CPF: 946.096.670-53, Valor
Total R$ 7.680,00.

Palmitinho 14 de fevereiro de 2019.

Caetano Albarello
Prefeito Municipal

  PORTARIA N.º 79/2019      NOVO TIRADENTES/RS, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS À
SERVIDORA SOLENE FATIMA COMPAGNONI PALOSCHI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais e de
conformidade com o que estabelece o artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 41/2003, combinado com o § 5º do artigo 40 da Constituição
Federal, CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a contar de 16/02/2019, à servidora SOLENE FATIMA COMPAG-
NONI PALOSCHI, portadora do CPF nº. 503.054.250-72, matrícula 9200, com o cargo de Professor Área II - Séries Iniciais, nível “3”,
classe “E”, regime jurídico estatutário, 20 (vinte) horas semanais, com PROVENTOS MENSAIS INTEGRAIS, no valor total de R$ 2.510,93
(dois mil quinhentos e dez reais e noventa e três centavos), composto das seguintes vantagens: vencimento no valor de R$ 1.793,52 (um
mil setecentos e noventa e três reais e cinquenta e dois centavos) com base na Lei Municipal n.° 649/2003, que dispõe sobre o Plano de
Carreira do Magistério, e, vantagens temporais: 40% (quarenta por cento) relativo a 8 (oito) triênios, de 5% (cinco por cento) cada, no valor
de R$ 717,41 (setecentos e dezessete reais e quarenta e um centavos), com base no Art. 92 da Lei Municipal Complementar n.° 001/2002,
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores do Município, a ser custeada pelo RPPS - Regime Próprio de Previdência Social
e seu reajuste será efetivado pela paridade.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, aos quinze dias do
mês de fevereiro de dois mil e dezenove.

Rudimar Schievenin
Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e publique-se, na data supra:
Luiz Carlos Benedette

Secretário Municipal da Administração

LIGUE E
ASSINE!

(55) 3744-3040